
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 28 CHWEFROR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD IAU, 8FED MAWRTH, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones 

(Is-Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DE - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

5 - 60

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

61 - 92

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 8FED CHWEFROR 2018 

93 - 96



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO, 

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD 

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 8 MAWRTH 2018
ON 8 MARCH 2018

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai 
fel ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod 
yna rhaid iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a 
phenderfynu yn eu cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni 
ddylid ystyried swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion 
cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the 
Council has an interest either as applicant/agent or in terms of land or property 
ownership, Members are reminded that they must set aside this aspect, and 
confine their consideration and determination of such applications exclusively 
to the merits of the planning issues arising.  The Council’s land owning 
function, or other interests in the matter, must not be taken into account when 
determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 08 MARCH 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

S/34755 Two static residential caravans together with the erection of a 
day/utility room, two touring caravans and a stable block 
(partly retrospective) at land at Hillside View, Hendy, Llannon, 
SA14 8JX 

S/36679 Reserved matters relating to access, appearance, landscaping, 
layout and scale, together with the discharge of Conditions 7, 
9 and 11 attached to planning permission S/27346 at land at 
Maes Y Bryn, Penllywngwyn Road, Bryn, Llanelli, SA14 9RQ

S/36707 Construction of 29 no. residential units with associated 
access, landscaping and infrastructure works at land off 
Frondeg Terrace, LlanellI, SA15 1QB

REF. ADDITIONAL ITEMS FOR DECISION 

S/35645 Residential dwelling and garage at land off Hafod Road, 
Tycroes, Ammanford, SA18 3GA

Tudalen 7



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 8



Application No S/34755

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

TWO STATIC RESIDENTIAL CARAVANS TOGETHER WITH 
THE ERECTION OF A DAY/UTILITY ROOM, TWO TOURING 
CARAVANS AND A STABLE BLOCK (PARTLY 
RETROSPECTIVE)  AT LAND AT HILLSIDE VIEW, HENDY, 
LLANNON, SA14 8JX 

Applicant(s) MR ADAM EVANS & MR CC J EVANS,  42 LLYN TIRCOED, 
TIRCOED FOREST VILLAGE, PENLLERGAER, SWANSEA, 
SA4 9LB

Agent HAYSTON DEVELOPMENTS & PLANNANDREW VAUGHAN-
HARRIES,  THE PLANNING STUDIO, HAYSTON BRIDGE, 
JOHNSTON, HAVERFORDWEST, PEMBROKESHIRE, SA62 
3HJ

Case Officer Paul Roberts

Ward Hendy

Date of validation 24/11/2016

CONSULTATIONS

Head of Transport – Has raised no objection to the access, parking and turning area layouts 
proposed subject to the imposition of suitable conditions. He does, however, raise concerns 
that the presence of the stable building within the development and the land being rented 
by the applicant for the grazing of horses on the opposite side of the B4306 will result in 
pedestrians and animals walking their animals along the road where there are no pedestrian 
facilities.

Llanedi Community Council – Object to the application on the following grounds:-

 The development has been completed prior to making an application for planning 
consent;

 The site is outside the village development limits;

 The proposal will result in an adverse impact upon the rural environment;

 Access to the site is inappropriate;

Tudalen 9



 The access into the site does not have any street lights.

Local Member - County Councillor G B Thomas has objected to the application for the 
fol
[...]
92



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 8 Chwefror 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd T. Higgins, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio S/35645

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig;
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain);
H. Rice, Swyddog Rheoli Datblygu;
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
Z.A. Evans, Senior Technician (Planning Liaison);
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio);
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd;
P. Emlyn, Swyddog Cynnal Aelodau.

Y Siambr, Neuadd y Sir – 11:10am - 1:10pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H.I. Jones.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant
Dorian Phillips 6. Cais cynllunio W/22625 Parlwr 

godro, siediau ciwbiclau, system slyri, 
ffordd fynediad a iardiau concrid 
newydd yn Henllan Farm, Henllan 
Amgoed, Hendy-gwyn ar Daf, Sir 
Gaerfyrddin, SA34 0SL

Yr Ymgeisydd.

Ken Lloyd 6. Cais cynllun W/36467 Newid 
defnydd preswylfa breifat bresennol i 
dŷ amlfeddiannaeth i hyd at 5 o bobl yn 
3 Rhes Tabernacl, Caerfyrddin, SA31 
1DL

Yr Ymgeisydd.

Tudalen 93

Eitem Rhif  5



3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO YNGHYLCH Y 
CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR YMWELODD Y PWYLLGOR A'U 
SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU

3.1. E/35356 - GWELLA'R MYNEDIAD PRESENNOL I GAE I HWYLUSO 
MYNEDIAD I SAFLE LLEOLIAD ARDYSTIEDIG Â 5 CARAFÁN, TIR 
BRYNHYFRYD, HEOL TALYLLYCHAU, LLANDEILO, SA19 7HU.

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorydd Eirwyn Williams yn bresennol yn y 
Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2017 ac felly nid oedd wedi 
cymryd rhan yn y penderfyniad na phleidleisio ar benderfyniad y cais].

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at 
ymweliad preifat y Pwyllgor â'r safle yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.2 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 
2017), a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor allu asesu gwelededd a mynediad 
yn/i'r safle. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd 
â disgrifiad o'r datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei 
hadroddiad ysgrifenedig hi.

Atgoffwyd y Pwyllgor gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y 
Dwyrain) fod y cais yn gais ôl-weithredol ar gyfer cael gwell mynediad i 
ffordd dosbarth C, i hwyluso 5 carafán neu gartref modur arfaethedig wedi'u 
hardystio (Lleoliad Ardystiedig). Yn ogystal, nododd y Pwyllgor fod gan y 
Clwb Gwersylla a Charafanio dystysgrif eithrio o dan Adran 269 (6) o 
Ddeddf Iechyd y Cyhoedd 1936 ac Adran 2 o Atodlen Gyntaf Deddf 
Meysydd Carafanau a Rheoli Datblygiad 1960, sy'n caniatáu i'r Clwb 
sefydlu safleoedd bach heb orfod cael caniatâd cynllunio penodol. Yn y 
broses gadarnhau honno roedd yn rhaid ymgynghori â'r Awdurdod Lleol 
ynghylch diogelwch ffyrdd. 

Yn ei hadroddiad roedd y Pennaeth Cynllunio wedi ymateb i'r materion a 
godwyd yn y chwe llythyr o wrthwynebiad a ddaeth i law oddi wrth drigolion 
lleol.  Nododd y Pwyllgor nad oedd gan y Pennaeth Trafnidiaeth 
wrthwynebiad i'r cais, yn amodol ar gynnwys amodau perthnasol fel y 
manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio. 

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio yn amodol ar yr amodau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys amod 
ychwanegol i drawsleoli'r berth bresennol i gefn y lleiniau gwelededd 
gofynnol. 

Tudalen 94



4. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod 
amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35139 Llawr caled amaethyddol, â thrac mynediad a newidiadau i'r 
mynediad presennol i gerbydau (ôl-weithredol) ar dir y cae sydd i'r 
dwyrain o Benrhiwgoch, Maes-y-bont, Llanelli, SA14 7TB

5. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD:

5.1 bod y cais cynllunio canlynol yn cael ei wrthod yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio oherwydd bod y Pwyllgor o'r farn nad oedd hyn yn 
eithriad o dan y polisi AH1 (Tai Fforddiadwy) ynghyd â'r Canllawiau 
Cynllunio Atodol.

5.2. bod y Pennaeth Cynllunio yn cyflwyno adroddiad mewn cyfarfod yn y dyfodol, 
i'w gymeradwyo gan y Pwyllgor, yn manylu ar y rhesymau cynllunio dros 
wrthod y cais a hynny'n seiliedig ar yr uchod 

S/35645 Preswylfa a garej ar dir oddi ar Heol Hafod, Tŷ-croes, Rhydaman, SA18 
3GA

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorwyr S. Curry, P. Edwards, D. Phillips a 
G. Thomas yn bresennol yn y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 19 
Hydref 2017 ac felly nid oeddynt wedi cyfrannu at y broses o 
benderfynu neu bleidleisio ar benderfyniad y cais].

Cafwyd sylwadau gan yr aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais, yn erbyn 
argymhelliad i'w gymeradwyo y manylwyd arno yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio yn seiliedig ar y farn y dylai'r 
ymgeisydd roi cyfraniad i'r gymuned yn unol ag Adran 106.

6. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

6.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn yr Adroddiad ynghyd ag amod ychwanegol yr adroddwyd 
ar lafar yn y cyfarfod bod angen darparu 2 o lecynnau pasio ar ffordd 
yr C3204 yn unol â chais y Pennaeth Cynllunio:-

W/22625 Parlwr godro, siediau ciwbiclau, system slyri, ffordd fynediad a 
iardiau concrid newydd. Yn Henllan Farm, Henllan Amgoed, Hendy-
gwyn ar Daf, Sir Gaerfyrddin, SA34 0SL 

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, gadawodd y Cynghorydd D. Phillips y siambr] 

Tudalen 95



6.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol, 
yn unol ag argymhelliad y Pennaeth Cynllunio:-

W/36320 Datblygiad preswyl – 2 uned ar wahân ar dir oddi ar Heol yr Ysgol, 
Cefneithin, SA14 7AE
 

6.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, a hynny ar gais yr ymgeisydd, fod y 
cais cynllunio canlynol yn cael ei ohirio:-

W/36467 Newid defnydd preswylfa breifat bresennol i dŷ amlfeddiannaeth i 
hyd at 5 o bobl yn 3 Rhes Tabernacl, Caerfyrddin, SA31 1DL 

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, gadawodd y Cynghorydd K. Lloyd y siambr]

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Rhanbarth y Dwryain] 
fod yr ymgeisydd yn disgwyl cael canlyniad ynghylch gwerthu'r safle 
a gofynnwyd am i'r penderfyniad ynghylch y cais hwn gael ei ohirio. 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 11EG IONAWR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
11eg Ionawr gan eu bod yn gywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 96


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 8FED CHWEFROR 2018



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
Dydd Iau, 8 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: S.M. Allen, J.M. Charles, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd C. A. Davies, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio W/36448.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:30am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr I.W. Davies a S. Curry.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD gohirio ystyried y ceisiadau cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle:-

S/34755 Dwy garafán breswyl sefydlog ynghyd ag adeiladu ystafell 
ddydd/amlbwrpas, dwy garafán deithiol a stablau (rhannol ôl-
weithredol), ar dir sy'n rhan o Hillside View, yr Hendy, Llannon, 
SA14 8JX 

[Sylwer: Gadawodd y Cynghorydd G.B. Thomas y cyfarfod cyn ystyried a 
phenderfynu ar y mater, yn dilyn cyngor gan y cyfreithiwr oherwydd yn ei 
rôl fel aelod lleol byddai gan y cynghorydd farn eisoes am y cais dan sylw 
S/34755].

Gwnaed cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle er mwyn cael golwg ar y 
mynediad. 



Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio roedd y gwrthwynebwyr a oedd 
wedi gofyn am gael siarad ynghylch yr eitem hon wedi dewis cyflwyno eu 
sylwadau yn ystod y cyfarfod ar ôl yr ymweliad â'r safle.

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i weld y mynediad i'r safle oherwydd y 
pryderon ynghylch y ffaith ei bod yn anodd gweld ffordd y B4306 wrth 
adael y safle.

S/36679 Materion a gadwyd yn ôl mewn perthynas â mynediad, gwedd, 
tirweddu, cynllun a maint, ynghyd â diddymu Amodau 7, 9 a 11 
sy'n rhan o ganiatâd cynllunio S/27346, ar dir ym Maes y Bryn, 
Heol Penllwyngwyn, y Bryn, Llanelli, SA14 9RQ

Cafodd y Pwyllgor gais i gynnal ymweliad safle ar sail y ffaith y byddai 
traffig ychwanegol y datblygiad yn cyfrannu at y broblem draffig a'r 
tagfeydd sy'n bodoli eisoes a'r effaith ar ddiogelwch ffyrdd. 

Y RHESWM: Er mwyn rhoi cyfle i'r Pwyllgor gael golwg ar y mynediad 
ar gyfer y datblygiad arfaethedig yn dilyn y pryderon ynghylch diogelwch 
ffyrdd.

3.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
unol â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/36707 Adeiladu 29 o unedau preswyl ynghyd â gwaith cysylltiedig o 
ran mynediad, tirweddu, ac isadeiledd ar dir gerllaw Teras 
Frondeg, Llanelli, SA15 1QB

[Sylwer: Gwnaed cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle.  Cynigiwyd 
ac eiliwyd y cais yn briodol ond yn dilyn pleidlais gwrthodwyd y cais.]

3.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r rhesymau dros wrthod 
oedd wedi eu drafftio gan y Pennaeth Cynllunio, fel yr oeddynt yn yr 
adroddiad, mewn perthynas â'r cais cynllunio canlynol yr oedd y Pwyllgor 
Cynllunio wedi gwrthod caniatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio ar 8 Chwefror 2018. 

S/35645 Preswylfa a garej ar dir oddi ar Heol yr Hafod, Tŷ-croes, 
Rhydaman, SA18 3GA

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorydd H. I. Jones yn bresennol yn y 
Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2018 ac felly nid oedd 
wedi cymryd rhan yn y penderfyniad na phleidleisio ar benderfyniad y 
cais].



4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 
yn unol â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36448 Garej ddwbl arfaethedig yn 9 Trysor, Glenfryn, Porth-y-
rhyd, Caerfyrddin, SA32 8PP

Cafwyd sylw gan yr aelod lleol a oedd yn cefnogi’r datblygiad 
arfaethedig ac roedd yn cynnwys y canlynol:-

 Cydnabuwyd o ran termau cynllunio nad yw golygfa yn 
hawl. 

 Mae'r cais cynllunio ar gyfer garej domestig na fyddai'n 
cael ei defnyddio at ddibenion masnachol;

 Roedd y trefniadau draenio a gwaredu dŵr wyneb yn 
cael eu hystyried yn ddigonol. 

4.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio'r cais canlynol W/36577 
oherwydd bod yr ymgeisydd yn ddiweddar wedi cyflwyno'r rhybudd gofynnol 
ar drydydd parti sydd â diddordeb yn y safle.

W/36577 Amrywio amod 2 o ganiatâd cynllunio W/30595 (estyn yr 
amser a ganiateir ar gyfer cyflwyno materion a gadwyd yn 
ôl), ar dir yng Nghaeglas, Sanclêr, Caerfyrddin, SA33 4ET 

4.3 PENDERFYNWYD caniatáu y cais cynllunio canlynol yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, yn amodol ar gytundeb Adran 106 ac 
amodau perthnasol;

W/36522 Adeiladu preswylfa ar wahân (anghenion lleol) ar lain 
gyferbyn ag Ael-y-Bryn, Caerfyrddin, SA33 3EH

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Dwyrain] wrth y 
Pwyllgor petai'r cais hwn yn cael ei ganiatáu byddai'n ofynnol i'r 
ymgeisydd ddilyn amodau Adran 106. 

RHESYMAU: Roedd y Pwyllgor o'r farn bod y cais yn 
cydymffurfio â pholisïau GP1, TAN 6, AH3, a bod y cais yn 
bodloni angen lleol gwirioneddol.



5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 8FED CHWEFROR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 8fed Chwefror, 2018 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r cyfarfod, 
a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan y byddid 
wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i 
siarad amdanynt.] 


